Mükâşefe sonucunda elde edilen özel bilgilerin gizli kalması gerektiğine inanan âlimler, filozoflar hatta bazı mutasavvıflar tasavvufun nazarî boyutuna karşı çıksalar da üst düzey bir bilgi olarak görenler, onu muhafaza ederek günümüze dek taşımayı başarmışlardır³. Nazarî irfan geleneğinin tarihi incelenecek olursa geleneğin Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Aynülkudât el-Hemedânî (ö. 525/1131) ile ortaya çıktığı görülmektedir. Asıl mihenk taşını ise kaleme aldığı *Fütûhâtü'l-Mekkiyye* ve *Fusûsu'l-Hikem* isimli eserleri ile İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) oluşturmaktadır.

¹ Ali Bolat, "Muhâsibî'nin Bilgi Kaynaklarına Bakışı", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 12-13 (2001): 363.

² Mahmut Erol Kılıç, "Dini İlimler Metodu Olarak Tasavvufa Mukayeseli Bir Bakış", *Usûl: İslâm Araştırmaları* 1/1 (2004): 107.

³ Seyyid Hüseyin Nasr, "Nazarî İrfan, Doktriner Tasavvuf ve Bugünkü Önemi", *İslam Araştırmaları Dergisi* 12 (2004): 2.

İbnü'l-Arabî, tasavvufu fıkıh-kelâm geleneği karşısında bilim olma meşruiyeti arayan bir düzeyden, bütün İslâmî bilimler için düzenleyici ilkeler koyan bir metafiziğe dönüştürmüş, kaynak olarak kabul ettiği geleneği omuzlayarak bu geleneğin eksikliklerini tamamlamış, yeni konu ve kavramlar eklemiş, hatta kendisinden sonraki tasavvufun gidişatını da belirlemiştir⁴. İbnü'l-Arabî'den sonra Mağrib'te İbn Acîbe (ö. 1224/1809), Yemen'de Abdülkerim el-Cilî (ö. 832/1428), Osmanlı Anadolu'sunda Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350), Molla Fenârî (ö. 834/1431), Hindistan'da Seyyid Ali Hemedânî (ö. 786/1385), Güneydoğu Asya'da Hamza Fansûrî (ö. 1000/1592), Çin'de Wang Tai-yü (ö. 1660[?]), İran'da İbn Türke (ö. 830/1437) gibi âlimlerin bu geleneği devam ettirdikleri görülmektedir⁵.

İşte bu geleneği ülkemizde akademik düzeyde ele alan ilk çalışma, *Tasavvuf Tarihinde Nazarî İrfan Geleneği* adıyla Güldane Gündüzöz tarafından kaleme alınmıştır.

Bu iki isimden önce tasavvuf metafiziğinin hiyerarşik konumunu belirleyen ise İbn Sînâ'dır. İbn Sînâ ârifi, zühdü ve ibadeti sayesinde kâmil hâle gelen bir filozof olarak görür (s.18).

Gündüzöz, Gazzâlî dışında entelektüel birikimin öne çıkan şahısları arasında ilk dönem sûfilerinden Ma'rûf el-Kerhî (ö. 200/815-16 [?]), tasavvufu felsefeye yaklaştıran ilk kişi olarak kabul edilen Muhâsibî (ö. 234/857), teosofik mistisizmin babası sayılan Zünnûn el-Mısırî (ö.

⁴ İbn Arabî, *Fütûhât-ı Mekkiyye Filozof ve Sûfi Metafizik Üzerine*, trc. Ekrem Demirli (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2015), ss. 13-14.

⁵ Nasr, "Nazarî İrfan, Doktriner Tasavvuf ve Bugünkü Önemi", ss. 7-14.

245/859[?]), hakkında tartışmaların en çok yapıldığı sûflerden biri olan Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), kaleme aldığı *Taarruf* adlı eseriyle nazarî irfanın mühim meselelerine değinen Kelâbâzî (ö. 380/990), Herevî (ö. 481/1089), İmâm Muhammed el-Gazzâlî'nin kardeşi Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126) ve onun talebesi Aynülkudât el-Hemedânî (ö. 525/1131)'yi ele almakta ve kısa biyografilerine yer vermektedir.

Yazar, "Ufka Doğru Seyrüsefer" ismini verdiği ikinci bölümde nazarî irfan tarihindeki üç temel geleneği konu edinmiş olup, bu bölüm eserin en önemli kısmını teşkil etmektedir. Burada nazarî irfan geleneğini, Sühreverdi el-Maktûl (ö. 587/1191), Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) ve İbnü'l-Arabî ile üçlü sacayağına oturtan yazar, İşrâkî Gelenek ve Molla Sadrâ Okulu'un temel parametrelerinden ve İbnü'l-Arabî'nin düşünce sisteminden bahsetmektedir. Gündüzöz'ün aktardığına göre Sühreverdi, nefsin kemâlinin nazarî bilgi olmaksızın gerçekleşemeyeceğini, amelî hikmetle ilgili bilginin de temelinde nazarî irfanın olduğunu düşünmektedir.

Gündüzöz, sonuç ve değerlendirme kısmıyla eserini noktalamış ve kitabı alanla ilgilenen araştırmacı ve okuyucuların istifadesine sunmuştur. Nazarî irfanın serencâmında büyük rol oynayan İbnü’l-Arabî şârihi Sadreddin Konevî’ye (ö. 673/1274) gerektiği kadar yer verilmemekle birlikte eser, bu gelenekle ilgili hem kapsamlı hem de toparlayıcı bir çalışma niteliğindedir. Aynı zamanda bu alanda ilk çalışma olması açısından da bundan sonraki çalışmalara ışık tutacak mahiyettedir.

Kaynakça

- Gündüzöz, Güldane.